25 τῶν μειζόνων πετρῶν θήγει, συμπεσὼν δ' εἰς μάχην τῷ προσηρημένῳ θηρίῳ καὶ ὑποδύον ὑπὸ τὴν κοιλίαν ἀναρρήττει τῷ κέρατι καθάπερ ξίφει τὴν σάρκα· τῷ δὲ τοιούτῳ τρόπῳ τῆς μάχης χρώμενον ἕξιμα ποιεῖ τὰ θηρία καὶ πολλὰ διαφθείρει. Ὅταν δὲ ὁ ἑλέφας φάσας τὴν ὑπὸ τὴν κοιλίαν ὑπόδυσιν τῇ προδοσκίδι προκαταλάβῃται τὸν βιονοκέρω, περιγίνεται βραδίως

30 τύπτον τοῖς ὀδοῦσι καὶ τῇ βίᾳ πλέον ἰσχύων.

74. Αἱ δὲ σφίγγες γίνονται μὲν περὶ τὴν Τρωγλοδυτικὴν καὶ τὴν Αἰθιοπίαν, ταῖς δὲ μορφαῖς ὑπάρχουσιν

35 οὐκ ἀνόμοιοι ταῖς γραφομέναις, μόνον δὲ ταῖς δασύτησι διαλλάττουσι· τὰς δὲ ψυχρὰς ἡμέρας ἔχουσιν καὶ πανούργους ἐπὶ πλείον καὶ διδασκαλίαν μεθοδικὴν ἐπιδέχονται.

elephanto autem congregiendi (cum hoc enim de pascuis æternas habet conflictationes), ventrem sulit, et perrupto carni ambitu exsanguem facit. Plurimique elephantum ita exanimati cernuntur. At si alvum contingendi copia non datur, contra ipse a proboscide et dentibus ictus multifariam, amittit vires et deficit, quia robore et vi ab illo permultum differt.

72. Apud Troglodytas bestia est, quæ camelopardalis Græcis dicitur. Nam ut nomen ita et natura quodammodo composita est. Nam pellem maculis variam a pardale habet, magnitudinem a camelo. Monstrosa ei crassities (*celeritas*), collumque adeo prælongum, ut a summis arboribus pabulum carpit.

73. Sphinges et Cynocephali et Cæpi Alexandriam ex Troglodytarum solo et Æthiopia transmittuntur. Sunt autem Sphinges iis quæ a pictoribus adumbrantur consimiles, nisi quod totæ hirsutæ sunt ac lencs et placidos animos habent. Plurimum eis versutiæ inest, ideoque ad aliquam, doctrinæ compendio, scientiam perducuntur. Concinnitatem in omnibus quam servant, non abs re quis admiretur.

adæquans. Quandoquidem æterna ei cum elephante concertatio est de pascuis, ad saxum aliquod majus cornu exacuit, et conflictu inuito, ventri succedens carnes non secus ac gladio dissecat. Hoc pugnæ genere hostes exsanguis reddit multosque hoc pacto necat. At si elephas, conatum subeuntis antevertens, proboscide rhinocerotem comprehenderit, quum dentium ictu et vi corporis præpollcat, facile superior evadit.

74. Sphinges circa Troglodyticam et Æthiopicam existunt, forma his non absimiles, quæ arte pictorum exhibentur, nisi quod hirsutie tantummodo differunt. Placidi illis sunt animi et admodum versuti, artisque, quæ compendio tradi potest, capaces.

Ex Agatharchide sua habet Ælianus XVII, 44: Ἐπὶ ἄκρας τῆς βίνδος τὸ κέρας φέρει (ὁ βιονοκέρως), ἔνθεν καὶ κέληται· καὶ ἐστὶ μὲν ὀξύτατον ἐπ' ἄκρου, σιδήρου δὲ τὸ κρατερόν αὐτοῦ προσείκασται. Ταῖς πέτραις γε μὴν αὐτὸ παρατρίβων εἴτα ἐπιθήσει (1. αἰὶ (?) ἐπιθήσει) ἑλέφαντι ὁμοίως ἰών· τὰ δὲ ἄλλα οὐκ ὦν ἀξιόμαχος, διὰ τε τὸ ἐκείνου ἕβος καὶ τὴν βόμην τὴν τοῦ θηρὸς τὴν τοσαύτην, ἵπται οὖν αὐτοῦ τὰ σκέλη, καὶ τὴν νηδὺν ὑποτέμνει τε καὶ ὑποσχίζει τῷ κέρατι· ὁ δὲ οὐ μετὰ μακρὸν ἐκρούμενος οἱ τοῦ αἵματος κατολισθάνει. Μάχῃ δὲ βιονοκέρωτος πρὸς ἑλέφαντα ὑπὲρ τῆς νομῆς ἐστίν, καὶ πολλοῖς γε, φασίν, ἐντυχεῖν ἐστὶ τεθνεῶσαι τὸν τρόπον τοῦτον. Ἄν δὲ μὴ φθάσῃ ὁ βιονοκέρως δράσας τοῦτο, ἀλλὰ ὑποτρέχων πως ὑπὸ πεσόντος (ὅπ' ἐμπεσόντος? Schneid.) πιεσθῇ περιβαλλόμενος τὴν προδοσκίδα, [ὁ ἑλέφας] καὶ κατέγει καὶ πρὸς ἐαυτὸν ἔλκει, ἐμπίπτων δὲ τοῖς κέρασι κατακλύπεται ὡς πελέκασιν. Εἰ γὰρ καὶ φρηίνην ὁ βιονοκέρως ἔχει στερεὰν καὶ ὡσαύ-